H 619b.34-42; Ctp 1.43.23; ID 5. 348

Fo. iii^v is blank, and the main text begins in a new (and possibly earlier) hand.

Se

End

a 1

De sacrilegio

Si quis liber ecclesiasticum mansum temere invaserit, eiusdem parrochie episcopo eum per se vel per legatum suum vocante obediat. Debet enim unam carrinam et lx solidos <id est xc... talenta> wadiare, et pro eius iussu et concessu persolvere. Pro violato cimiterio tres carrinas et ter lx solidos – tociens ipse in corio et crinibus puniatur.

First hand ends. Second continues (fos 55-6):

a 2

Statuimus ut si quis symoniace ordinatus – irritas esse censemus.

Co. of II Lateran 1139, cc 1-30, numbering as 1-23 and with some omissions., Rest of leaf blank

Third hand (probably that which made the second addition on fo. 48v after 7. 90) continues on fo. 56v:

a 3

Quod nullus sine iudiciario ordine damnari – auctoritatibus probatur. De eo namque – eiectus.

da C 2 q 1 c 1, cc 1-2, 4

a 4

His et aliis auctoritatibus – non requirunt. Unde Ambrosius, Manifesta accusatione non indigent. Item Nicholas papa – accusatione non indiget. Manifesta enim sunt, teste apostolo, opera carnis, que sunt fornicacio, immundicia etc. In manifestis - iusti examinis.

dp c 14, c 15-16 (var.), dp c 16

a 5

Sed sciendum est quod eorum – et iudex.

dp C 2 q 1 c 17

a 6

Quando vero crimen notum est aliis – ferre non debet.

dp c 19

a 7

Unde Evaristus papa ait, Deus omnium cognitor Sodomorum – stat aut cadit.

c 20b

a 8

Quando autem crimen est notum – accusatione non indigent.

dp c 20a

For a 2-8 here see Szuromi (2008), noting that the sequence here is a shorter version of Winroth's earlier recension, not the Vulgate. Compare Conspectus after 7. 90.

ends

Sf (DD)

End

a 1

In istis diebus cantatur Credo in Deum - crucis. cantatur Credo in Deum.
cf Vb a 1

a 2

Zacharias papa

De quibusdam locis ad nos refertur non magistros - maxime divina manifestantur
atque declarantur mandata.

C. Rome 853 c 34; cf Vb a 2 below. Inscr. links this to version in 9L 2.287

a 3

Ambr' de sacramentis in sermone iiii

Si quotienscumque effunditur - per debeo accipere medicinam.

Pol. 3.16.20b; De cons. D 2 c 14

a 4

Si cotidianus est Christi panis cur post annum illum sumis - et venerabile
sacramentum.

XP 1.51.1.1

a 5

Traditio [?] sacerdotum de libris

Unusquisque presbiter expositionem simboli - librum, id est breviarium.

a 6

De passione Domini

Dies passionis Domini computantur - passionem Christi.

a 7

Vaticinium si P. bille ex P. posuit P. be s. da ss.

princeps. Patrie. Profectus est. Salus. Secum. Sublata est
venit. victor. validus. vicit. viros. vestre. urbis. Ferro. Fame
Frigore. Regale. regnum. Romanorum. Ruit. Roma

Explicit liber

Sg

End

a 1

[fo. 114] Statuimus ut si quis simoniace – proprium habeat sacerdotem

Co. of Clermont (1130), cc 1-17 without proem

a 2

[fo. 115] *Ex concilio domini Karoli*

Sanccitum est ut unicuique ecclesie unus mansus – debitum servitium impendant.

BD 3. 52, and widely elsewhere; nearest version of inscription to this is in enlarged Coll. XII P 4. 120, 'Ex capitulis domini Karoli'.

a 3

Ex concilio Meldensi cap. iii

Iuxta synodalia precepta decrevimus ut nullus mortalium – ad satisfactionem privetur.

Frequent; see esp. enlarged Coll. XIIP 4.141, ID 3. 56

a 4

Ex concilio Tiburiensi

Si quis presbiter quod absit quia sacerdos altissima – [fo. 115v] – et in officio predicandi.

Enlarged Coll. XIIP 10. 165, also first form

a 5

De eodem

Si quis irreverens timorem Domini postponens – veniat et iusticie concordet.

Enlarged Coll. XIIP 10. 166, also first form

a 6

Ut nullus secularium clericum aut ecclesiam fatigare presumat

Si quis vero secularium per calumnia ecclesiam – nisi digne penituerit.

Enlarged Coll. XIIP 10. 167, not first form, with this rubric; elsewhere with other rubrics.

[Change of hand]

a 7

De iniuriis sacerdotum vel quorumlibet ex clero in ecclesia factis

Sanguinis effusio in ecclesia facta cum fuste – dum totum debitum persolvat.

Enlarged Coll. XIIP 10. 168, also first form, with rubric as here.

a 8

Si quis presbiterum angariaverit vel spoliaverit vel fustaverit huiusmodi componat.

De singulis enim gradibus singulas cogatur reddere compositiones. Gradum acoliti cc sol' – bannus et facinus illatum.

Enlarged Coll. XIIP 10. 169, also first form, with rubric as here.

a 9

Decreta pape Eugenii in Remensi concilio [at foot of fo. 116]

C. Reims (1148) cc 1 [fos 116v, 117]–18 as Mansi xxi. 713-20; cf LcLjOdPa. [ends at foot of fo. 117r]

[change of hand follows]

a 10

De compositione sacrilegii vel emunitatis

Emunitas sexcentis solidis componatur – verberetur et tondetur.

cf Le above

a 11

De sacrilegiis placuit nobis ut sicut ab episcopis – captus in exilium religetur.

[rest of fo. 117v blank, fo. 118 beginning in another, and rather later, hand]

a 12

Leo episcopus servus servorum Dei dilectissimis fratribus et filiis archiepiscopis atque suffraganeis eorum abbatibus et monachorum congregationibus in Francia commanentibus, salutem perpetuam. Indicatum est nobis filii karissimi quod in vestris regionibus malignorum hominum perversitas –[fo. 118v]- anime eorum in fetore inferni. Amen.

A version of the form for an anathema in Le Pontifical romano-germanique du dixième siècle (Studi e testi 226-7, 269, 1963-72) ed. C. Vogel and R. Elze, i. 315-17 no. XC, enlarged from Pss 34, 68, 82. Variant modified forms without the enlargement: in favour of: St Martin and (incomplete) for St Maximin [of Trier] from e. s. xvi Stuttgart Württ. Landesbibl. Hist. in fol. ms. 247. fo. 72v, and a lost MS from St Maximin (late s. xi) pr. most recently in Papsturkunden 896-1046 ed. Harald Zimmermann (1984-9), i. 154-7 nos +88, +89, attributing it to Leo VII; for St Peter and St Laurence [the patron of Lund] last pr. from l. s. xv Register of Lund in letter of Archbishop Peter dated 12 October 1336 as Diplomatarium Danicum, 2 Raekke, 2 (xi), ed. C. A. Christensen, Copenhagen 1950, no. 334, attributing it to Leo IX, and also in Diplomatarium Danicum, i, Regester 789-1052 edd. C. A. Christensen and H. Nielsen (Copenhagen 1975) i. no. 493.

Tb

End

a 1

Augustinus in libro de vera religione

Itaque in tantas nugae et turpitudines - veritate sectantes.

a 2

Gregorius septimus

Due leges sunt, una publica, altera privata. Publica lex est que a sanctis patribus scriptis est firmata, ut est lex canonum, que quidem propter transgressores est tradita. Verbi gratia : Decretum est in canonibus, clericum non debere de suo episcopatu ad aliam transire nisi comendaticii litteris episcopi sui, quod propter criminosos-constitutum est, ne videlicet infames ab aliquo episcopo suscipiantur persone. Solent enim officia sua, cum fas non esset in suo, in episcopatu celebrare alieno. Lex vero privata est que instinctu Spiritus sancti in corde scribitur, sicut de quibusdam dicit apostolus, Qui habent legem Dei scriptam in cordibus suis, ipsi sibi sunt lex. Si quis horum in ecclesia sua sub episcopo suo proprium retinet, seculariter vivit. Si afflatis Spiritu sancto in aliquo monasterio se salvare voluerit, quia lege privata ducitur, nulla ratio exigit ut a publica lege constringatur. Dignior enim privata lex quam publica est. Spiritus Dei lex est, et qui Spiritu Dei aguntur lege Dei ducuntur. Quis est qui possit Spiritui sancto digne resistere? Quisquis igitur hoc Spiritu ducitur, etiam ipso episcopo contradicente eat libera, nostra auctoritate. Iusto enim non est lex posita, et ubi Spiritus, ibi libertas, et si Spiritu Dei ducimini, non estis sub lege.

AL Bb 7.229; Pol. 4.32.82; 3L 2.5.36; C 19 q 2 c 2 etc. – all as Urbanus. cf Lenherr in AKKR 168 (1999), 359-384.

a 3

Aug...

Nulla tibi licet licentia dimittere - mutare propositum.